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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je projekt vyuţití sociálních sítí pro marketingové účely ve

vybrané společnosti, která se zabývá prodejem potravin a smíšeného zboţí v maloobchodě.

V rámci řešení bylo pouţito analýzy současného vyuţití sociálních sítí společnosti

a analýzy vyuţití sociálních sítí konkurenčních společností. Z těchto dvou analýz byla

zpracována SWOT analýza, která byla výchozím bodem pro projektovou část práce.

V projektové části byly stanoveny vhodné sociální sítě, na jejichţ správu by se měla

společnost zaměřit, a také byla navrţena komunikační strategie. Navrţené řešení bylo

podrobeno časové, nákladové a rizikové analýze. Výsledky této práce umoţňují

společnosti vyuţít co nejefektivnější zvolené sociální sítě ke své propagaci za co nejkratší

časový úsek s co nejniţšími náklady.

Klíčová slova: digitální marketing, internetový marketing, sociální sítě, Facebook,

Instagram

ABSTRACT

The aim of this thesis is a project to use social networks for marketing purposes in

a selected company that sells food and groceries in retail. An analysis of the current use of

social networks of the company and an analysis of the use of social networks of competing

companies were used as part of the solution. From these two analyzes, a SWOT analysis

was prepared, which was the starting point for the project part of the thesis. In the project

part, suitable social networks were determined, which the company should focus on, and

a communication strategy was also proposed. The proposed solution was subjected to time,

cost and risk analysis. The results of this thesis allow the company to use the most

effective selected social networks for its promotion in the shortest possible time with the

lowest possible costs.

Keywords: Digital Marketing, Internet Marketing, Social Network, Facebook, Instagram

Tímto bych chtěla poděkovat vedoucímu mé diplomové práce doc. Ing. Michalovi Pilíkovi,

Ph.D. za metodické rady a odborné vedení. Dále mé poděkování patří rodině za podporu

během celého studia.

Prohlašuji, ţe odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totoţné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 11

1 DIGITÁLNÍ MARKETING .................................................................................... 12

1.1 4P V DIGITÁLNÍM MARKETINGU............................................................................ 12

1.2 INTERNETOVÝ MARKETING................................................................................... 13

1.2.1 Online komunikační mix .............................................................................. 13

1.3 OBSAHOVÝ MARKETING ....................................................................................... 14

1.3.1 Základní procesy obsahového marketingu ................................................... 15

1.3.2 Obsahový marketing na sociálních sítích ..................................................... 16

2 SOCIÁLNÍ MÉDIA ................................................................................................. 17

2.1 ROZDĚLENÍ SOCIÁLNÍCH MÉDIÍ ............................................................................. 17

2.2 SOCIÁLNÍ SÍTĚ ...................................................................................................... 18

2.2.1 Znaky sociálních sítí..................................................................................... 18

2.2.2 Sociální sítě současnosti ............................................................................... 19

2.2.3 České sociální sítě ........................................................................................ 19

2.2.4 Facebook ...................................................................................................... 20

2.2.5 Instagram ...................................................................................................... 22

2.2.6 YouTube ....................................................................................................... 23

2.2.7 Twitter .......................................................................................................... 24

2.2.8 Pinterest ........................................................................................................ 25

2.3 NEJPOUŢÍVANĚJŠÍ SOCIÁLNÍ SÍTĚ V ČESKÉ REPUBLICE ......................................... 25

2.4 AKTUÁLNÍ TRENDY NA SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH .......................................................... 26

3 MARKETING NA SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH .......................................................... 28

3.1 VYUŢITÍ MARKETINGU NA SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH ..................................................... 28

3.2 TVORBA STRATEGIE PRO SOCIÁLNÍ SÍTĚ ............................................................... 29

3.3 MĚŘENÍ EFEKTIVITY MARKETINGU NA SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH .................................. 31

3.3.1 Míra zapojení................................................................................................ 33

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 35

4 VYBRANÁ SPOLEČNOST .................................................................................... 36

4.1 HISTORIE .............................................................................................................. 36

4.2 CHARAKTERISTIKA SPOLEČNOSTI ......................................................................... 36

4.3 ZÁKAZNÍCI ........................................................................................................... 38

4.4 MARKETING ......................................................................................................... 38

4.5 KONKURENCE....................................................................................................... 39

4.5.1 Analýza konkurenčních prodejen ................................................................. 39

4.5.2 Analýza ostatních prodejen s potravinami ve Valašských Kloboukách ...... 40

5 ANALÝZA SOUČASNÉHO VYUŽITÍ SOCIÁLNÍCH SÍTÍ ............................. 42

5.1 FACEBOOK ........................................................................................................... 42

5.1.1 Základní informace ...................................................................................... 42

5.1.2 Vzhled stránek .............................................................................................. 43

5.1.3 Fanoušci ....................................................................................................... 44

5.1.4 Měření efektivnosti ...................................................................................... 45

5.1.5 Měření zapojení uţivatelů ............................................................................ 46

5.1.6 Měření zájmu o sluţby ................................................................................. 47

5.2 KONKURENCE....................................................................................................... 47

5.2.2 Facebook ...................................................................................................... 48

5.2.3 Instagram ...................................................................................................... 50

5.3 SWOT ANALÝZA.................................................................................................. 51

5.3.1 Analýza vnitřního prostředí .......................................................................... 51

5.3.2 Analýza vnějšího prostředí ........................................................................... 52

5.4 ZHODNOCENÍ SOUČASNÉHO STAVU VYUŢITÍ SOCIÁLNÍCH SÍTÍ .............................. 53

6 PROJEKT VYUŽITÍ SOCIÁLNÍCH SÍTÍ PRO MARKETINGOVÉ

ÚČELY ...................................................................................................................... 55

6.1 CÍLE PROJEKTU ..................................................................................................... 55

6.2 CÍLOVÁ SKUPINA .................................................................................................. 55

6.2.1 1. persona – Obyvatelé Valašských Klobouk............................................... 56

6.2.2 2. persona – Obyvatelé okolních obcí .......................................................... 56

6.2.3 3. persona - Regionální výrobci potravin ..................................................... 57

6.3 NÁVRH KOMUNIKAČNÍ STRATEGIE ....................................................................... 58

6.3.1 Doporučené sociální sítě .............................................................................. 58

6.3.2 Změna současné struktury sociální sítě Facebook ....................................... 59

6.3.4 Okruhy a témata komunikace ....................................................................... 60

6.3.5 Publikační plán ............................................................................................. 61

6.3.6 Návrhy moţných příspěvků ......................................................................... 63

6.3.7 Měření efektivity .......................................................................................... 64

6.4 PRACOVNÍK MARKETINGU NA SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH ................................................ 65

7 ČASOVÁ, NÁKLADOVÁ A RIZIKOVÁ ANALÝZA......................................... 66

7.1 ČASOVÁ ANALÝZA ............................................................................................... 66

7.2 NÁKLADOVÁ ANALÝZA ........................................................................................ 68

7.3 RIZIKOVÁ ANALÝZA ............................................................................................. 69

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 72

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 73

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 77

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 78

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 79

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 80

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 9

ÚVOD

Sociální sítě jsou v dnešní době nedílnou součástí ţivota téměř kaţdého z nás. Ačkoliv

dříve tyto sítě slouţili spíše pro zábavu a komunikaci mezi přáteli, díky neustálému rozvoji

technologií se díky nim změnil i pohled na marketing a podnikání. Spousta společností

vyuţívá v dnešní době sociální sítě jako nástroj marketingové komunikace a stále více

zákazníků tento způsob komunikace vyhledává. Sociální média poskytli firmám moţnost

být se zákazníkem v denním kontaktu na jakoukoliv vzdálenost a v jakoukoliv denní dobu.

Díky těmhle moţnostem firmy navyšují své prodeje, zvyšuje se povědomí o jejich značce

a mají mnohem blíţe k zákazníkům.

Cílem této diplomové práce je navrhnout projekt na vyuţití sociálních sítí pro


[…]


zaměstnance nepodařilo najít, musela by najmout externího pracovníka.

Další hrozbou je špatný výběr zaměstnance na tuto pozici. Zaměstnanec se nemusí

ztotoţňovat s firemní vizí toho, jak by stránky měly vypadat, nemusí mít tolik praxe.

Hlavní moţností jak této hrozbě předejít je kvalitní výběrové řízení. Jelikoţ při přijetí

firma netuší, jaká bude se zaměstnancem domluva, zda se jí budou jeho vize a správa

sociálních sítí líbit, je nejjednodušším řešením stanovit zaměstnanci tří měsíční zkušební

dobu. Můţe si tak zaměstnance vyzkoušet a v případě nespokojenosti ho propustit a zkusit

najít jiného.

Dalšími hrozbami je nenavýšení počtu fanoušků a jejich aktivity na sociálních sítích.

Pokud bude pro fanoušky nadále obsah nezajímavý, můţe se stát, ţe budou na stránkách

nadále neaktivní. S tím souvisí i to, ţe jejich počet neporoste. Předejít těmto rizikům můţe

společnost prostřednictvím včasného sledování metrik. Podle toho můţe příspěvky upravit,

zjistit, o jaký druh příspěvků mají fanoušci zájem, a jaký naopak ne. S tím souvisí i riziko

špatného zvolení metrik, díky kterým poté nezjistíme, proč nám počet fanoušků neroste.

Předejít těmhle situacím můţe společnost zaměstnáním kvalitního pracovníka s dobrou

praxí, který ví, jaké metriky na co pouţívat, a co fanoušky zaujme.

Poslední hrozbou je pro společnost nulový přínos projektu. Tato hrozba je moţná u všech

druhů projektů. Pokud společnosti projekt nepřinese ţádné nové zákazníky, ani se o ní

nezvýší povědomí, pak by měla zkusit jinou formu propagace a neplýtvat náklady na

sociální sítě. Ty by mohla zachovat pouze tak, aby zákazníky informovali

o nejdůleţitějších událostech a provozních věcech.

Všechna tato rizika jsou zanesena v tabulce 7, která znázorňuje matici rizik. Matice rizik je

rozčleněna podle pravděpodobnosti vzniku rizika a toho, jaký dopad bude na projekt

a společnost XY mít.
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Tabulka 7 Matice rizik (Vlastní zpracování)

4 Vysoká

pravděpodobnost

3 Spíše vyšší

pravděpodobnost
Riziko č. 1

2 Spíše nižní

pravděpodobnost
Riziko č. 2

Riziko č. 3

Riziko č. 4

1 Nízká

pravděpodobnost
Riziko č. 5 Riziko č. 6

1 Malý dopad
2 Spíše menší

dopad

3 Spíše větší

dopad
4 Velký dopad

Největší hrozbou je nenalezení vhodného zaměstnance na pozici správce sociálních sítí.

S ohledem na lokalitu, kde společnost sídlí, je veliké riziko toho, ţe se na nabízenou pozici

nenajde ţádný vhodný uchazeč. Většina marketingových specialistů v oblasti sociálních

sítí s praxí navíc práci má. Společnost musí udělat vše pro to, aby byl její inzerát zajímavý

a v případě nezájmu navýšit mzdové podmínky nebo uvaţovat o najmutí externího

zaměstnance nebo agentury, která by navýšila náklady projektů.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo vytvořit projekt vyuţití sociálních sítí pro marketingové účely

ve vybrané společnosti. Podkladem pro analýzu v praktické části bylo vyuţito aktuálních

zdrojů zaměřených na digitální marketing.

V analýzách v praktické části této práce bylo zjištěno, ţe společnost, pro kterou byl projekt

vytvořen, v marketingu na sociálních sítích, na rozdíl od konkurentů, zaostává. Její sociální

sítě jsou nemoderní, působí na fanoušky neprofesionálním dojmem a neplní správně svou

marketingovou funkci. Při analýze současného stavu fungování sociální sítě Facebook bylo

zjištěno, ţe od zaloţení této stránky, získala společnost necelých 300 fanoušků, coţ je

vzhledem k cílové skupině opravdu málo. Zároveň z analýzy konkurenčních firem

vyplynulo, ţe tyto společnosti si na sociálních sítích vedou velmi dobře, mají spoustu

fanoušků a působí velice profesionálním marketingovým dojmem. Z těchto dvou analýz

byla vytvořena SWOT analýza, která slouţila jako podklad pro vytvoření projektu.

Hlavním cílem projektu bylo zvýšení povědomí o prodejně potravin a smíšeného zboţí

společnosti XY ve Valašských Kloboukách. Návrh pro realizaci projektu byl vytvořen tak,

aby společnost mohla tohoto cíle co nejsnadněji dosáhnout. Byly vybrány dvě nejvhodnější

sociální sítě, a to Facebook a Instagram, kterými by se společnost měla zabývat. Jelikoţ

stránku na Facebooku uţ společnost zaloţenou má, byla v rámci projektu vydána

doporučení, jak stránku předělat, aby působila profesionálnějším dojmem. Sociální síť

Instagram by měla společnost XY zaloţit a propojit s Facebookem. Na obě stránky byl

vytvořen návrh publikačního plánu a příspěvků, které by společnost mohla zveřejňovat.

V závěru projektu byla sestavena časová, nákladová a riziková analýza. Tyto analýzy byly

sestaveny, aby společnost věděla, v jakém časovém horizontu je projekt moţné uskutečnit,

na jak vysoké náklady ji zhruba vyjde a jakým rizikům by měla předejít. Všechny tyto

návrhy by měly společnosti pomoci k lepší marketingové komunikaci na sociálních sítích.

Věřím, ţe pomocí tohoto projektu se společnosti XY podaří na sociálních sítích prorazit,

získat více fanoušků a tím i více potencionálních zákazníků.
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