Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Michaela Častulíková* Oponent DP: *doc. Ing. Vratislav Kozák, Ph.D.* Ak. rok: 2020/21

Téma DP: *Projekt využití sociálních sítí pro marketingové účely ve vybrané společnosti*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 3
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 3
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 3
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 3
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie částečně
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy částečně

5. Praktická část práce – projekt: 3
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky částečně
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení částečně
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 3
a) text je logicky provázán částečně
b) v práci je použita správná terminologie částečně
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
CELKOVÝ POČET BODŮ 18

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Cílem diplomová práce bylo vytvořit projekt využití sociálních sítí pro marketingové účely maloobchodní prodejny ve Valašských Kloboukách. Analýzou bylo zjištěno, že společnost v marketingu na sociálních sítích, na rozdíl od konkurence, zaostává. V projektu je navrženo využití sociální sítě Facebook a Instagram. Dále byl vytvořen návrh publikačního plánu a příspěvků, které by společnost mohla zveřejňovat. Připomínky k DP: Obr. 5 uvádí údaje z roku 2018 - to nejsou novější data k dispozici? Obr. 8 - nebývá zvykem, aby pracovnice skladového hospodářství spadala pod hlavní účetní (je tam pouze jedna účetní, tak proč "hlavní")? Analýza konkurence je na DP dost povrchní. Mnohé internetové zdroje nelze považovat za vědecké. Ve SWOT analýze jsou mezi příležitostmi uvedeny výhradně vnitřní faktory (s. 53). V textu jsou občasné závady v pravopisu, některé obrázky jsou špatně čitelné.

Dotazy:

1. Dá se z rozdělení fanoušků na Facebooku (s. 44) učinit kvalifikovaný závěr, kdo v prodejně nejčastěji nakupuje? Případně jaká je cílová skupina (s. 55)?

2. Jaké přepokládáte zvýšení prodeje po využití sociálních sítí a proč?

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP¹.

Ve Zlíně dne 11. 6. 2021

.....
podpis oponenta DP

¹ Práce *nesplňuje* kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.